
Ano XIV nº 1040 de 27 de dezembro de 2010  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Tornar Sem Efeito “ O Sem Efeito da Prorrogação de Contrato de 
Trabalho por Tempo Determinado”,   Publicado no Diário Oficial nº 
1015 de 17/11/2010,  da Contratada  CASSIA OLIVEIRA ARAUJO,  
matr. 3076/04 – C.P.F – 099 471 417 30,  do Cargo de Agente 
Comunitário de Saúde do PSF. 
 
 

Paty do Alferes, 23 de dezembro de 2010. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 1040 de 27/12/2010) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: GASPARZINHO DE PATY DO ALFERES TINTAS LTDA ME 
Processo: 6450/2010 – Secretaria Municipal de Saúde(Fundo Municipal de Saúde) 
Objeto: Aquisição de Materiais de construção 
Valor: R$ 2.307,55 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: VENON SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA-ME 
Processo: 7430/2010 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Objeto: Aquisição de material de informática por Registro de Preço 
Valor: R$ 2.214,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 

CONTRATO 164 / 2010 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa SILVA E COSTA 
CONSTRUTORA PATYENSE LTDA-ME,  pela 
recuperação e reforma da Igreja Matriz – Paty do 
Alferes, no valor de R$ 75.185,52 (setenta e cinco 
mil, cento e oitenta e cinco reais e cinqüenta 
centavos).   

  
 Paty do Alferes,  27 de dezembro de 2010. 

 
Rachid Elmor 

Prefeito Municipal 

                                      DECRETO   N.º 3.099  DE  18   DE JANEIRO  DE  2010. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.634 DE 22 DE 

DEZEMBRO DE  2009. 
 
 

DECRETO : 
 
Art. 1º -  Fica suplementado  o  orçamento  vigente,  abrindo  crédito  adicional  suplementar na  importância   de  
R$ 21.352,97  ( Vinte e Um Mil, Trezentos e Cinquenta e Dois Reais e Noventa e Sete Centavos). 
  
FONTE = 000  R$    21.352,97 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 
 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4015.2022 – Manutenção do Transporte Escolar, Veículos e Outros Equipamentos Automotores. 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.30.000 – Material de Consumo 
Inciso I do § 1º do art.4º da Lei 

1.634 de 22 de dezembro de 2009 
R$          12.710,00 

3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Inciso I do § 1º do art.4º da Lei 
1.634 de 22 de dezembro de 2009 

R$            7.290,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.27.812.4014.2024 – Manutenção da Divisão de Esporte e Lazer 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores 
Inciso I do § 1º do art.4º da Lei 

1.634 de 22 de dezembro de 2009 
R$            1.352,97 

 
 
Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações  parciais e totais dos 
Programas de Trabalho, conforme incisos III, do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64, cumprindo o exposto nos 
incisos I do § 1º do art. 4º   da Lei 1.634 de 22 de dezembro de 2009. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 
 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4015.2023 – Aquisição de Merenda Escolar - PNAE 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.30.000 – Material de Consumo  R$         20.000,00 

 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.27.812.4014.2024 – Manutenção da Divisão de Esporte e Lazer 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52.000 – Equipamentos e Material Permanente R$            1.352,97 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Paty do Alferes, 18  de janeiro   de  2010. 
                           

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal  

DECRETO     N.º   3.283     DE   27     DE     DEZEMBRO    DE   2010. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.634 DE 

22 DE  DEZEMBRO DE  2009. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º -  Fica autorizada o remanejamento de Crédito  Adicional  Suplementar no orçamento vigente na  
importância  de  R$  27.297,84 ( Vinte e sete mil, duzentos e noventa e sete reais e oitenta e quatro 
centavos).  
 
FONTE = 000 R$ 27.297,84  (Ordinários não vinculados) 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4005.2002 – Manutenção da Administração Municipal 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal  Civil 

Inciso II do § 1° do art.4º da Lei 
1.634 de 22 de dezembro de 2009 

R$          26.279,34    

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.04.122.4020.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.92.000 –  Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Inciso I do § 1° do art.4º da Lei 
1.634 de 22 de dezembro de 2009 

R$            1.018,50 

 
Art. 2º - Os recursos para atender a presente suplementação é oriundo das anulações  parciais dos 
Programas de Trabalho conforme o exposto no inciso III do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64, 
cumprindo o exposto no Inciso I e II do § 1º da Lei 1.634 de 22 de dezembro de 2009. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.04.122.4020.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.46.000 –  Auxílio-Alimentação R$         1.018,50 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4028.2053 – Manutenção dos Serv. de Agentes Comunitários de Saúde - PACS 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.000 –  Contratação por Tempo Determinado R$       26.279,34 

 



2
PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: sem 
titular da pasta - Secretário de Administração: LINDAURA 
CRISTINA TRINDADE NOBRE - Secretário de Fazenda, 
Planejamento, Orçamento e Controle: PEDRO PAULO 
TORRES DE ANDRADE - Secretária de Educação, 
Esporte e Lazer:  AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário 
de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas: 
FLÁVIO DA FRAGA FREITAS - Secretário de Serviços 
Públicos e Logística: HUGO CORRÊA BERNARDES 
FILHO - Secretário de Saúde: LEONARDO DA COSTA 
NETO - Secretária de Cultura e Turismo: NACIM ELMOR - 
Secretário de  Agricultura e Desenvolvimento Rural 
Sustentável: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA - 
Secretário de Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Sustentável, Ciência, Tecnologia e Inovação: GILVACIR 
VIDAL DRAIA - Secretária de Ação Social, Habitação e 
Direitos Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS  
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR 
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR 
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE 
OLIVEIRA VIANNA   

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado e arte-finalizado na Divisão de
Divulgação e Eventos do Gabinete do Chefe do

Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
Impresso na PMPA

assessoriapaty@gmail.com
Tiragem 110 exemplares

 

PATY DO ALFERES
ANO XIV Nº 1040
de 27 de dezembro de 2010 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
  

Paty do Alferes,    27    de    dezembro        de 2010.  
 

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal 

E X T R A T O  D E  P U B L IC A Ç Ã O  
 
À  D ID E V : 
A /C ; D r . R ic a rd o  G a lv ã o  
 

D a d o s  p a ra  E x tra to  d e  P u b lic a ç ã o ; 
 
A  S e c re ta r ia  M u n ic ip a l d e  A ç ã o  S o c ia l , H a b ita ç ã o  e  D ire ito s  
H u m a n o s , c o m u n ic a  q u e  a  P e rm is s ã o  d e  U s o  d e  T ítu lo  P re c á r io , 
in te g ra n te  d o  P a tr im ô n io  M u n ic ip a l d e  P a ty  d o  A lfe re s ,d o  lo te  3 4  
d a  R u a  B  c o m  1 7 8 .5 0  m 2 , lo c a liz a d o  n o  lo te a m e n to  R o s e ira l  e m  
A rc o z e lo . C o n fo rm e  d o c u m e n ta ç ã o  c o n s ta n te  d o  p ro c e s s o  
4 2 3 5 /2 0 1 0  p a s s a n d o  a  p e r te n c e r  a o   P E R M IS S IO N Á R IO  
S r .A n tô n io  C a r lo s  B a rb o s a  F ilh o  a  p a r tir  d e  1 5 /1 0 /2 0 1 0 . 

 D a d o s  p a ra  E x tra to  d e  P u b lic a ç ã o . 
 
A  S e c re ta r ia  M u n ic ip a l d e  A ç ã o  S o c ia l , H a b ita ç ã o  e  D ire ito s  
H u m a n o s , c o m u n ic a  q u e  a  P e rm is s ã o  d e  U s o  d e  T ítu lo  P re c á r io , 
in te g ra n te  d o  P a tr im ô n io  M u n ic ip a l d e  P a ty  d o  A lfe re s ,d o  lo te  4 7  
d a  R u a  B  c o m  1 6 5 ,0 0  m 2 , lo c a liz a d o  n o  lo te a m e n to  R o s e ira l  e m  
A rc o z e lo . C o n fo rm e  d o c u m e n ta ç ã o  c o n s ta n te  d o  p ro c e s s o  
6 4 8 7 /2 0 1 0  p a s s a n d o  a  p e r te n c e r  a   P E R M IS S IO N Á R IA  S r ª . 
L u c ia n a  d a  S ilv a  F re ita s  a  p a r tir  d e  2 0 /1 0 /2 0 1 0 .  

1 .  H O M O L O G O  O  R E S U L T A D O  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N . °  

1 6 3 /2 0 1 0  –  (S M C T ),  F O R M A L IZ A D O  A T R A V É S  D O  P R O C E S S O  

A D M IN IS T R A T IV O  N . º  5 7 6 2 /2 0 1 0 ,  C U J O  O B J E T O  É  A  

A Q U I S I Ç Ã O  D E  M O B I L I Á R I O , A C E S S Ó R IO S  E  

I N T R U M E N T O S  M U S I C A I S , P A R A  F U N C I O N A M E N T O  D A  

B A N D A  M U N IC I P A L , P E L A  E M P R E S A  V E N C E D O R A :  

 
ü M A F R A  M E L O  C O M É R C I O  E  S E R V I Ç O S  L T D A : :  C O M   O S  
IT E N S  0 1  A O  2 4 ,  N O  V A LO R  T O T A L  D E  R $  3 3 .1 4 5 ,6 0  (T R IN T A  E  
T R Ê S  M I L  C E N T O  E  Q U A R E N T A  E  C I N C O  R E A I S  E  S E S S E N T A  
C E N T A V O S ) , C O N F O R M E  R E LA Ç Ã O  D A  C O N C LU S Ã O  D O S  IT E N S  
G A N H O S  P O R  F O R N E C E D O R  Q U E  F A Z  P A R T E  IN T E G R A N T E  D E S T A . 
 
 
V A L O R  T O T A L  D A  L IC IT A Ç Ã O : R $  3 3 .1 4 5 ,6 0  (T R IN T A  E  T R Ê S  M IL  
C E N T O  E  Q U A R E N T A  E  C IN C O  R E A IS  E  S E S S E N T A  C E N T A V O S ). 
 
2 . O R D E N O  N E S T E  A T O  A  D E S P E S A . 

 
3 . P R O C E D A -S E  A O  E M P E N H O  

 
P a ty  d o  A lfe re s , 2 7  d e  d e z e m b ro  2 0 1 0 . 

 
R A C H ID  E L M O R  

P R E F E IT O  M U N IC IP A L  

1 .  H O M O L O G O  O  R E S U L T A D O  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N . °  

1 6 6 /2 0 1 0  –  (S M S P L ),  F O R M A L IZ A D O  A T R A V É S  D O  P R O C E S S O  

A D M IN IS T R A T IV O  N . º  7 7 8 4 /2 0 1 0 ,  C U J O  O B J E T O  É  A  

A Q U I S I Ç Ã O  D E  P E Ç A S  P A R A  O S  V E Í C U L O S  D A  S E C R E T A R IA  

M U N I C I P A L  D E  S E R V I Ç O S  P Ú B L I C O S  E  L O G Í S T I C A ,  P E L A S  

E M P R E S A S  V E N C E D O R A S :  

 
ü K A N S A S  A U T O  P E Ç A S  C O M E R C I A L  L T D A : :  C O M   O S  IT E N S  
0 5 , 0 6 , 0 8 , 1 0 , 1 3 , 1 4 , 1 7 , 2 0 , 2 5 , 2 6 , 3 2 , 3 4 , 3 5 , 3 7 , 4 1 , 6 4  A O  7 7 , 8 1 , 
8 2 , N O  V A LO R  T O T A L  D E  R $  2 1 .6 7 7 ,0 0  (V I N T E  E  U M  M I L  
S E I S C E N T O S  E  S E T E N T A  E  S E T E  R E A I S ) , C O N F O R M E  R E LA Ç Ã O  D A  
C O N C LU S Ã O  D O S  IT E N S  G A N H O S  P O R  F O R N E C E D O R  Q U E  F A Z  P A R T E  
IN T E G R A N T E  D E S T A . 
 
ü A U T O  P O S T O  B O M  C L I M A  L T D A -M E : C O M  O S  IT E N S  0 1  A O  
0 4 , 0 7 , 0 9 , 1 1 , 1 2 , 1 5 , 1 6 , 1 8 , 1 9 , 2 1  A O  2 4 , 2 7  A O  3 1 , 3 3 , 3 6 , 3 8  A O  4 0 , 
4 2  A O  6 3 , 7 8  A O  8 0 , N O  V A LO R  T O T A L  D E  R $  2 2 .5 3 4 ,0 0  (V I N T E  E  
D O I S  M I L  Q U IN H E N T O S  E  T R IN T A  E  Q U A T R O  R E A I S ) ,  C O N F O R M E  
R E LA Ç Ã O  D A  C O N C LU S Ã O  D E  IT E N S  G A N H O S  P O R  F O R N E C E D O R  Q U E  
F A Z  P A R T E  IN T E G R A N T E  D E S T A . 
 
V A L O R  T O T A L  D A  L IC IT A Ç Ã O : R $  4 4 .2 1 1 ,0 0  (Q U A R E N T A  E  
Q U A T R O  M IL  D U Z E N T O S  E  O N Z E  R E A IS ). 
 
2 . O R D E N O  N E S T E  A T O  A  D E S P E S A . 

 
3 . P R O C E D A -S E  A O  E M P E N H O  

 
P a ty  d o  A lfe re s , 2 7  d e  d e z e m b ro  2 0 1 0 . 

 
R A C H ID  E L M O R  

P R E F E IT O  M U N IC IP A L  


